



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Kino-Teatr „NOWY”

ulica Panny Marii Nr. 41.

PROGRAM

od środy 20-go do soboty 23-go Lutego r. b.

== CLOU SEZONU ==

== CLOU SEZONU ==

Film, o którym wszyscy mówić będą. *Nowa baśń z tysiąca i jednej nocy.* *Bajka Cudowna*

Zulejka Perła Haremu

Monumentalny dramat wschodni w 7-miu wielkich aktach z krainy półksiężycy, osnuty na tle szalonej miłości młodego Europejczyka do uroczej córki wschodu.

Odwieczny poemat miłości. *Osłepiający przepych wystawy.*

Czarowna ta baśń z krainy półksiężycy olśniewa przepychem wystawy, przykuwa oko widza różnorodnością akcji, która przenosi nas z pałacu kalifów Bagdadu, w państwo Białego Słońca, to w pustynne krainy beduinów, aby wreszcie dobiec do brzegów Europy. Na tej wzorzystej kanwie rozgrywa się potężny dramat miłości.

Uwaga: Passe partout i bilety bezpłatne ważne tylko na 1-szy seans.

Sala dobrze ogrzana.

Anons: W następnej zmianie „CZŁOWIEK BEZ SERCA”

Przed ogólnym porozumieniem.

Komitet rzeczoznawców uznał słuszność stanowiska Francji

Paryż. We francuskich dobrze poinformowanych kręgach panuje przekonanie, że w najbliższym tygodniu należy oczekiwać ogólnego porozumienia w kwestii reparacji.

Zapewniają, że Francja, celem ułatwienia tego uregulowania, uczyni znaczną koncesję w razie, jeżeli Francji będą zapewnione wystarczające gwarancje, celem ochrony żywotnych interesów francuskich.

„Journal Industriell” pisze, że w Paryżu panuje wielki optymizm, wywołany

Zastrzeżenia P. S. L. „Piast”

co do działalności rządu

Warszawa. Klub P. S. L. „Piast” obradował wczoraj nad sytuacją polityczną i powziął jednomyślnie następującą uchwałę: „Klub P. S. L. „Piast”, jakkolwiek nie bierze odpowiedzialności za rząd prezesa Rady ministrów Grabkiego, to jednak podporządkowując wszystkie względy interesom, sanacji skarbu udzielił i udzieli poparcia owemu rządowi oraz wotował w wszelkich pelnomocnictwach, przekonany, że zgodnie z oświadczeniem rządu, pozabawionego stałej większości Sejmu, rząd ten będzie w swej bezpartyjności oraz atmosferze spokoju i równowagi uprzątnął siłę do spełnienia tak wiel-

kiego zadania, jakim jest uzdrowienie finansów i reforma waluty.

Wobec ostatnich wypadków, a wszczętości wobec zamiennej zmiany na jednej z ważniejszych stanowisk, która z jednej strony wywołała zaniepokojenie szerokiej opinii publicznej, z drugiej zaś różnorodne komentarze — klub P. S. L. „Piast” wyraża obawę, że tego rodzaju niespodziane, a przez rząd dotąd niewytłomaczone zmiany mogą zachwiać niezbędną dla sanacji skarbu równowagę i zmącić atmosferę spokoju i zaufania, bez których dzieło sanacji byłoby zagrożone.

O spadku cen

Sanacja jest dziś na ustach wszystkich. Rozumiemy ją jednak trochę zbyt jednomyślnie jako: zrównoważenie budżetu państwowego i wprowadzenie stałej waluty. Jest to niewątpliwie za zadaniem i najważniejszy cel sanacji; druk banknotów na pokrycie niedoborów skarbu i ciągły spadek waluty były głównym źródłem drożyzny i wszystkich niedomagań naszego życia gospodarczego.

Nie ulega jednak wątpliwości, że sanacja skarbu i waluty samą przez się

Przedewszystkiem zanotować trzeba nierównoległość tego spadku. I tak na przykład gdy w handlu hurtowym już w tygodniu od 28 stycznia do 3 lutego zaznaczył się spadek cen przeciętnie o 6 proc., w handlu detalicznym ceny żywności w tym samym okresie wykazują jeszcze pewnąwyżkę — 1,25 proc.

Zjawisko podobne utrzymuje się i nadal. Wskaźnik cen hurtowych obliczony na podstawie cen 24 towarów, według danych głównego Urzędu Statystycznego, wykazał w drugim tygodniu (od 4 do 9 lutego) jeszcze większą niżnię — 8,4 proc., a w porównaniu z ostatnim tygodniem wyższy (od 21 do 26 stycznia) zmniejsza cen w handlu hurtowym wynosi 14 proc.

W tym samym czasie w handlu detalicznym ceny żywności spadły tylko o 6,41 procent. Wskaźnik cen hurtowych w złocie w stosunku do cen przed wojennych wykazuje różnicę tylko o 10,2 proc. ceny detaliczne są pod tym względem niewspółmiernie wyższe. — Analizując szczegółowiej te stosunki — uzyskujemy następujący obraz: największą niżnię cyfrową i absolutną (w stosunku do cen przedwojennych) wykazują produkty rolnicze masowej produkcji i obrotu (zboże). Na drugim miejscu stoi masowa przeróbka płodów rolnych (mąka), na trzecim — wielko-przemysłowych, na czwartym hurtowy wielki handel, na piątym — handel, gdzie towar przechodzi najkrótszą drogę obrotu, (chleb, materiały włókiennicze), na ostatnim wreszcie takie artykuły, jak odzież, obuwanie, wędliny.

Ciekawe uzupełnienie tego obrazu stanowi w tym samym czasie zwykła cen: śmietany (7,9 proc.), jaj (5,5 proc.) oraz warzyw, czyli artykułów, które na ogół pochodzą z drobnej produkcji i przechodzą przez wiele rąk. Tłumacząc to inaczej powiedzieć trzeba, że im więcej ludzi ma styczność z danym artykułem, tem silniejszy jest opór przeciw tendencji niżkowej. Powiększa się to im bardziej chodzi o drobny obrót i drobną produkcję.

Zjawisko to tłumaczy nam fakt, który wszyscy stwierdzić mogą. Oto w czasie wojny i po wojnie dobrobytśredniego i drobnego kupca oraz wytwórcy podniósł się znacznie i to zarówno w stosunku do lonych sfer społecz-

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław Ryłski

Częstochowa - Kościuszki 49.

22222 Telefon 1-86. 22222

DOSTARCZA:

Nawozy sztuczne (superfosfat, sole potażowe, kainit) w ładunkach wagonowych wprost z fabryk i drobnych ze składów.

Maszyny rolnicze.

stwa (robotników, inteligencji zawodowej) jak i poziomu przedwojennego. Ludzie ci obecnie nie chcą wyrzec się tego wyższego niestety mało uszczadnionego poziomu dochodów i wygod osobistych.

Interes społeczny nie może bronić niczych „zdobyczy wojennych”. Raczej przeciwnie — musi je wszystkie poddać próbie ogniowej zdrowego współzawodnictwa. Zadaniem rządu, polityki gospodarczej i społecznej, jest dążenie do sanacji życia gospodarczego w tym duchu by usuwać te przeszkody, które sprzeciwiają się tendencji obniżenia kosztów produkcji i pośrednictwa między producentem i konsumentem.

Odpowiednią polityką podatkową, kredytową, kolejową itp. rząd może wpływać na uzdrowienie tych stosunków. I tak naprz. ułatwienia dla dozwodu do miast z dalszych okolic produktów żywnościowych i to nie tylko zboża, mąki, ziemniaków, ale w większym jeszcze stopniu: mięsa, nabiału i warzyw — osłabi dzisiejsze, monopolowe wprost stanowisko podmiejskich rolników, którzy z jednej morgi ciągną większe zyski, niż rolnicy i inni daleki z włoکی.

Podobnie dążyć należy do ograniczenia zbyt rozdrobnionego w pewnych dziedzinach handlu i pośrednictwa.

W okresie inflacji i chaosu gospodarczego, zbyt wielu ludzi stworzyło sobie kożemiet ogółu ludności niewspółmierne do zdolności i wyniku warunków egzystencji i dochodów. Sanacja gospo-

Dziś w czwartek 21 lutego r.b. o godz. 8-jej wiecz. odbędzie się: WIELKI KONCERT Wacława KOCHAŃSKIEGO Wystąpi sławna śpiewaczka **Compte Wilgocka** zamiasz p. KORWIN SZYMANOWSKIEJ.

darca musi ich sprowadzić do właściwej roli. W produkcji zarówno przemysłowej, jak i rzemieślniczej, należy popierać zakłady zdrowo postawione, uwzględniające postęp w technice i organizacji.

Wytworzości drobnej i rzemieślniczej należy ułatwić uniezależnienie się od pośrednictwa w nabywaniu surowców i zbycia wyrobów. W polityce kredytowej, ulgach podatkowych itp. należy wytworzyć stawiak przed pośrednikiem.

Tylko świątły i fachowo uzdolniony producent czy kupiec może wypełnić swoją rolę. Dziś mamy za dużo analfabetów i laików, którzy wybili się głównie brakiem „skrupułów“ egoizmem rabunkowym.

Sanacja gospodarcza ma w tej dziedzinie bardzo szeroką i wdzięczną pole działania.

TELEGRAMY

Likwidacja konfliktu Bawarii z Rzeszą

Monachjum. W związku z ustąpieniem komisarza v. Kahra i generała v. Lossowa donoszą z dobrze poinformowanej strony, że fakt ten może uchodzić za zapowiedź likwidacji głośnego konfliktu między Bawarią a Rzeszą.

Berlin. „8 Uhr Abendblatt“ dowiaduje się, że nie mała rolę w sprawie ustąpienia v. Kahra z zajmowanego stanowiska generalnego komisarza, odegrało wystąpienie konsula angielskiego w Monachjum Clive, miał on bowiem oświadczyć rządowi bawarskiemu, iż Anglia nie będzie mogła interweniować w Pałatinacie na rzecz przywrócenia tam autorytetu, bawarskiego, jeżeli nie otrzyma gwarancji, że pewór stosunków odpowiadających konstytucji, jest w Bawarii zapewniony. Skłonilo to kompetentne sfery bawarskie do powzięcia decyzji w kierunku usunięcia urzędu generalnego komisarza z chwilą przywrócenia normalnych stosunków w Pałatinacie.

Zakupy angielskie w Niemczech

Paryż. „Matin“ donosi z Londynu, że angielski wysoki komisarz dla Południowej Afryki zawarł w Londynie z firmą Kruppa umowę na 4 tys. kół stalowych do parowozów i wagonów.

Przed niedawnym czasem Rząd Indii upoważnił swych delegatów do zamówienia w Niemczech 65 wielkich lokomotyw.

Burzliwe sceny w sejmie lotewskim

Ryga. W sejmie lotewskim stronnictwa prawicowe wraz z prawym odłamem socjalistów wszczęły kampanję przeciw wiceministrowi wojny Ezerinowi, zarzucając mu, że zajmował niedawno wybitne stanowisko w armii bolszewickiej, przyczem socjaliści lewicowi bronili wiceministra. Socjaliści prawicy domagają się niezwłocznej dymisji Ezerina.

Ryga. Pozycja gabinetu Samuela do stała mocno zachwiana z powodu gwałtownej akcji prawicowych socjalistów przeciw ministrowi wojny. W razie przejścia prawicowych socjalistów do opozycji gabinet nie posiadałby stałej większości.

Gen. Wrangel przenosi się do Francji

Warszawa. Z Belgradu donoszą, iż gen. Wrangel, przenosi się na mocy uzyskanego pozwolenia z całym swoim sztabem z Jugosławii do Francji.

Uroczyste przyjęcie posta włoskiego w Moskwie

Rzym. „Mossagero“ donosi, że przyjazd posta włoskiego do Moskwy odbył się w sposób szczególnie uroczysty. Na dworcę oczekiwali na przybycie posta wyżsi urzędnicy komisariatu dla spraw zagranicznych z przedstawicielem Czerwiniem na czele, oraz kompanja czerwonej gwardji pod komendą generała.

WAŻNE DLA PRZYJEZDNYCH
IŻ FIRMA
L. RZAŚIŃSKIEGO
przeniosła sklep z ul. Kościuszki 19. W II-gą ALEJĘ Nr. 29.
I SPRZEDAJE WSZELKIE TOWARY BŁAWATNE
po najtańszych cenach.

Bolszewicy chcieli wywołać przewrót nad Bałtykiem

Warszawa. Donoszą z Rygi, że władze polityczne państw bałtyckich stwierdziły, że trzecia międzynarodówka usiłowała wywołać przewrót polityczny w Estonji, Łotwie, Litwie i Finlandji. W związku z tem dokonano licznych aresztowań na Litwie i Łotwie.

Nowa odezwa Trockiego

Moskwa. Trocki nadesłał do centralnego komitetu partji komunistycznej nową odezwę, w której domaga się przyjęcia z powrotem wszystkich urzędników wydalonych za opozycję przeciw centralnym władzom sowieckim i grozi, że o ile to jego żądanie nie zostanie uwzględnione wyda odezwę do armji i zawiadomi ją, że opuszcza wszystkie zajmowane dotychczas stanowiska urzędowe.

Jak bolszewicy katują więźniów?

Lwów. Z pogranicza polsko- sowieckiego donoszą o niezwykłych katkachsach więźniów, skoncentrowanych w obozie więźniów na wyspie Sołowieckiej. Położenie politycznych, m. in. kobiet, jest rozpaczliwe i dziesiątkami umierają one na choroby zakaźne; doroczną więźniemi katują i torturują więźniów bezlitośnie.

Onegdaj zmarł w szpitalu jeden z więźniów, a gdy jego towarzysze zgromadzili się koło szpitala, domagając się usunięcia więziennych katów, wystraszony oddział czerezwyczykajki dały do tłumu kilka salw. Padło trupem 7 osób, 19 zostało ciężko rannych, w rzeczywistości liczba ofiar jest większa.

Samosąd malwersanta

Budapeszt. W Palace hotelu popełnił samobójstwo radca legacyjnie posła polskiego w Budapeszcie p. R. Jak stwierdzono wziął on od zarządczyni hotelu kwotę 5 i pół miliona koron na wyrobienie jej wizy na wyjazd do Ameryki. Wizy tej jednak nie uzyskał i w obawie przed odpowiedzialnością odebrał sobie życie.

Pożar dzielnicy żydowskiej w Nowym Jorku

Nowy Jork. Tutejszą dzielnicę żydowską nawiedził wielki pożar. W płomieniach zginęło 13 osób.

Nieprzyjęta dymisja szefa sztabu gen St Hallera

Warszawa. Prośba o dymisję, którą złożył szef sztabu gen. Stanisław Haller, nie została przyjęta.

Minister spraw wewn chce ustąpić?

Warszawa. „Kurier Poranny“ donosi, jakoby min. spraw wewnętrznych Sołtan, miał ustąpić. Powodem ewentualnego ustąpienia ma być przemęczenie i konieczność zajęcia się sprawami rodzinnymi.

W związku z tem dodają, że jakkolwiek sprawa ewentualnego ustąpienia ministra Sołtana, była tematem dyskusji czynników miarodajnych, to jednak trudności w znalezieniu następcy spowodowały dalsze zatrzymanie go na stanowisku min. spraw wewnętrznych.

Z innej strony donoszą, że jako ewentualnych następców ministra Sołtana, wymieniają p. Ratajskiego, burmistrza Poznania i p. Piotra Drzewieckiego, b. prezydenta warszawskiego.

Sprawy polskie w Lidze Narodów

Warszawa. Na sejni Rady Ligi Narodów, która rozpoczyna się 10 marca,

znajdują się m. in. następujące sprawy dotyczące Polski na porządku obrad, a to: sprawa Klajpedy, Jaworzyny, wyśpy Holm, kosza komisji holmskiej, flaga gdańska Rady portowej, sprawa paszportów dla obywateli Gdańska stanowisko prawne Gdańszczan w Polsce i sprawa kolonistów.

Po konferencji warszawskiej

Rewel. „Rewaler Bote“, omawiając konferencję warszawską, podkreśla, że obecność na niej ministra Zamoyskiego przyczyni się niewątpliwie do tego, iż polityka bałtycka Polski przybierze bardziej zdecydowane niż dotąd kształty. Przechodząc do nieufności, z jaką odnosi się do konferencji bałtyckich Rosja sowiecka, dziennik oświadcza, że w Moskwie powinni pamiętać o tem, że jedynie nieufność państw bałtyckich do wielkiego i silnego sąsiada skłoniła je do nawiązania rokowań z Polską, gdyż Polska jest dziś jedynym państwem, które daje gwarancje militarnej ochrony przeciwko próbom nie spodziewanego napadu, jakiego doznała Estonia w roku 1918.

Wywóz z Polski produktów rolnych

Na posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ministrów uchwalono, iż udzielić pozwolien na wywóz nasion będzie Min. Rolnictwa w porozumieniu z Gł. Urzędem Przywozu i Wywozu, na wywóz kołn—Min. Rolnictwa i Min. Spraw Wojskowych.

Wydano pozwolenie na wywóz do 1-go kwietnia r. b. — 100,000 sztuk nierogacizny; dalsze kontyngenty ustala Ministerstwa: Rolnictwa, Przemysłu i Handlu, oraz Spraw Wewnętrznych.

Wyjęto z pod reglamentacji następujące produkty: groch, grykę, fasole, drób bity i żywy, sery, oraz wikliny.

Zjazd wojewódzki N.P.R.

Poznań. Na zjeździe wojewódzkim partji N. P. R. starły się dwa kierunki. Jeden prezentowany przez Ciszaka (lewica), a drugi przez Ballenstadta (umiarkowany). Na podstawie kompromisów wybrano prezesem zarządu Ballenstadta. Referat o sytuacji politycznej wygłosił poseł Waszkiewicz, a prze mawiał również poseł Karol Popiel.

Zastój na G Słasku

Katowice. Według informacji zasiągniętych w kołach przemysłowych, zanoś się na G. Słasku na nowe przesilenie, spowodowane grożącym ograniczeniem dni pracy. Ilość dni pracy w tygodniu ma być podobno zredukowana ze względu na zmniejszony eksport węgla za granicę. Według informacji pochodzących z tego samego źródła, na zwalach kopalń już dziś leży przeszło 600 tys. tonn węgla.

Zamarznięcie zatoki Gdańskiej

Gdańsk. Z powodu zamarznięcia całej niemal zatoki gdańskiej, zaczawszy od Gdańska aż do półwyspu Helu rybołówstwo ustało zupełnie. W porcie gdańskim około 10 okrętów oczekuje na polepszenie się warunków atmosferycznych, aby mogły wypłynąć na morze. Parostatek pasażerski, utrzymujący komunikację pomiędzy Niemcami a Gdańskiem, przybył dziś do Gdańska z powodu uczaiwiznej drogi z kilku godzinnym opóźnieniem. Wogóle na całym niemal morzu Bałtyckim, żegluga z powodu wielkich lodów ustala prawie zupełnie.

Uгода między Berlinem a Monachjum.

Berlin. — Najciekawszem zdarzeniem politycznym dnia wczorajszego jest ustąpienie dotychczasowego Generalnego Komisarza Państwowego w Bawarii p. Kahra i głównodowodzącego w Bawarii gen. Lossowa. W piśmie wystosowanem do Rządu Bawarskiego oświadcza p. Kahr, iż wskutek ograniczenia jego władzy przez Landtag Bawarski, składa swój urząd, gdyż tego rodzaju ograniczenie w jego władzy wykonawczej uważa za niedopuszczalne. P. Kahr zatrzyma dotychczas swój urząd Prezydenta Górnej Bawarii.

Z ustąpieniem Kahra ze stanowiska Jeueralnego Komisarza Państwowego gąsną jego pełnomocnictwa i uprawnienia związane ze stawem obłożenia, a czynności jego przechodzą na Rząd Monachijski.

Równocześnie została zawarta między Rządem Berlińskim i Monachijkim ugoda, która w zupełności zatłwia zatarg między Rzeszą a Bawarią. A mianowicie w przyszłości odwołanie głównodowodzącego wojskami bawarskimi może nastąpić po porozumieniu się obu rządów, używanie wojska bawarskiego poza granicami Bawarii jest dopuszczalne również po uprzednim porozumieniu się obu rządów. Ponadto osiągnięto zgodę co do formuły przysięgi Reichswehry. Jak wiadomo, przed zamachem Hitlera z 9-go listopada zostały wojska bawarskie przez p. Kahra zaprzysiężone na konstytucję bawarską. Obecnie ustalono na podstawie obecnej umowy, że wszystkie zbrojne siły niemieckie łącznie z oddziałami bawarskimi mają składać przysięgę na wierność Konstytucji Rzeszy Niemieckiej i kraju rodzinnego, jego konstytucyjnym urządzeniem, wreszcie na posłuszeństwo Prezydentowi Rzeszy.

Najlepsze, smaczne i pożywne

KAKAO

HOLENDRSKIE



oraz dla pp. cukierników:

MASŁO KAKAOWE i Surowe ziarno KAKAO

POLECA:
DOM IMPORTOWY

Leon Piotrowski

„MOKKA KAWA“
CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 24.

Waluty obce na Bank Polski

Warszawa. W ubiegły wtorek odbyła się konferencja prezesa ministrów Grabskiego z przedstawicielami rady zarządcy banków, którzy chcieli uzyskać informacje o stanowisku ministrów skarbu w sprawie zapisów na akcje Banku Polskiego. Prezes ministrów poinformował, że w celu ułatwienia subskrypcji osobom nie posiadającym walut i złota, ministerstwo skarbu w

dniach najbliższych zezwoli wszystkim bankom dewizowym na sprzedaż walut obcych z własnych zapasów za marki do wysokości 10 akcji na osobę. Kto chce wzięć akcji nabyć np. do wysokości 100 sztuk, banki będą mogły pewną sumę walut obcych sprzedać za marki pod warunkiem, że drugą połowę będzie musiał subskrybent nabyć za złoto.

Sprzedanych w ten sposób walut obcych nie wolno będzie wydawać do rąk klientom, lecz banki będą musiały przekazać je bezpośrednio komitetowi organizacyjnemu Banku Polskiego. — Całą ilość potrzebnych na ten cel walut obcych bank będzie zobowiązany pokrywać z własnych zapasów, względnie z wolnego rynku, bez uciekania się do pomocy P. K. K. P. Banki będą obowiązane korzystać z danego im zezwolenia sprzedając walut obcych za marki na zakup akcji Banku Polskiego tylko w okresach spokoju giełdowego, tj. w okresach kiedy podaź walut obcych będzie przewyższała zapotrzebowanie. Gdyby podaź walut obcych była chwilowo mniejsza niż popyt na nie, wówczas sprzedaż automatycznie byłaby wstrzymana.

KRONIKA.

— Echo pęcznicy koronacji Ojca św. Ubiegła niedziela zgromadziła szerokie sioły naszego miasta na nabożeństwach, akademii, poświęconych czci Papieża Piusa XI, a i siołochy powszechnie zajęły umysły i serca działy osobą Namiestnika Chrystusowego. Ks. kan. Piotr Waskiewicz, prefekt w szkołach podjasnogórza na Jasnej Górze, ks. prefekt Jan Smaga, w gimnazjum Sióstr Nazaretanek i w szkołach powszechnych wykładający, ks. prefekt Jan Tomaszewski w śródmieściu w kościele św. Jakuba, a ks. prefekt Wojciech Mondry dla dzielnicy staromiejskiej, w kościele św. Rodziny celebrowali solenne nabożeństwa, a wyjaśniając zadanie Papieża w Kościele i narodach; zachęcały działy do miłości Ojca św. Piusa XI, modlitwy w Jego intencjach i pracy.

— Konferencja posaża Wartalskiego. W dniu wczorajszym przybyły do Częstochowy pos. Wartalski, odbył konferencję z Zarządem Stow. Kupców Polskich.

Na konferencji tej omówiono sprawę referatu pos. Wartalskiego dla szerszej publiczności, a mianowicie dla członków Stow. Kupców Polskich, Stow. Rzemieślniczko-Przemysłowego i Stow. właścicieli nieruchomości.

Referat pos. Wartalskiego będzie wygłoszony w nadchodzącą niedzielę w Stow. Kupców Polskich o godz. 5 i pół wieczorem.

Referent omówi sprawy podatkowe, drożyzny i stabilizacji, stanu drobnego kupiectwa, Banku Emisyjnego, ustawy przemysłowej Izby handlowej i lzb reko-dzielnicznych.

— Z karty załobnej. W dniu wczorajszym zmarł znany w naszym mieście obywatel i długoletni kasjer Magistratu m. Częstochowy s. p. Józef Zamościński, który trwał do ostatnich chwil życia na swem odpowiedzialnym stanowisku, i w zając się ogólnie uznaniem władz miejskich i obywatelstwa za swą gorliwość i wielkie umiłowanie pracy.

Jako przykładowy ojciec rodziny i dobry polak podzielił cichy a pracowity żywot, świecąc przykładami zacności charakteru współobywatelom miasta.

Zgon ten bolesnym ciosem dotknął znaną w naszym mieście rodzinę radnego i sekretarza Rady miejskiej państwa Wło-sińskich, która w zamym utraciła przykładnego ojca i dziadka.

— „Iskry”. Na 7 „Iskier”, tygodnika ilustrowanego dla młodzieży, wydawanego w Warszawie pod redakcją Władysława Kopczewskiego, wśród swej bogatej treści przynosi artykuł prof. Bol. Hryniewieckiego o ochronie przyrody w Szwajcarii. Jest to już czwarty artykuł z cyklu o ochronie przyrody, u-czący młodzież patrzeć na przyrodę o-kiem prawdziwego miłośnika. Wśród bo-gatej treści, obficie ilustrowanej, zwraca uwagę zabawną historią o „Jędrku, co nie lubił geografii”. „Iskry” wydaje księgarnia Polska Taw. Naucz. Szk. Sr. i Wz. w Warszawie (ul. Nowy Świat Nr. 59).

S. p. p.

JÓZEF ZAMOŚCIK

Długoletni Kasjer Magistratu m. Częstochowy.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 20-go lutego 1924 roku przeżywszy lat 71.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Lubliniejskiej (Parkowa) Nr. 14 odbędzie się w piątek dnia 22-go godz. 4 p.p. na cmentarz przy kościele św. Rocha. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy odprawione zostanie w sobotę o godz. 10 rano w kościele św. Barbary. Na amalinie te obchody krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają pozosta-li srodzina:

ZONA. Córki SYN, ZIEĆ I WNUKOWIE.

Sprawa pożyczki dla m. Częstochowy.

W dniu 23 października 1923 r. prezydent m. Częstochowy poczynił starania u Nadzwyczajnego Komisarza Walki z drożyzną o udzielenie miastu kredytu dyskontowego w wysokości 10 miliardów marek na walce z drożyzną.

W dniu 2 listopada r. ub. Magistrat otrzymał pismo Nadzwyczajnego Komisarza Zwalczenia Drożyzny L. S. A. 6029, zawiadamiające, że wobec ciężkiego położenia aprowizacyjnego m. Częstochowy p. Komisarz gorąco popiera starania Magistratu i prosi Dyrekcję Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej o traktowanie sprawy jako pilnej.

22 stycznia r. b. P.K.K.P. Oddział w Częstochowie nadesłał Magistratowi odpis pisma Naczelnej Dyrekcji P.K.K.P. o przyznaniu Magistratowi kredytu na rachunku otwartym do wysokości franków złotych 5000 na termin 3 miesięczny.

Na posiedzeniu przedstawiciele kooperatywy w dniu 7 lutego rozpatrzoną została wysokość przyznanego kredytu, a także warunki, na jakich kredyt został udzielony — przyczem zebrani uznali, że dla uzyskania poprawy stosunków aprowizacyjnych m. Częstochowy przyznany kredyt zł. franków 5000 jest zbyt mały. — Suma ta (10 miliardów), o którą Magistrat wystąpił jeszcze w październiku 1923

roku, w obecnej chwili winna była być automatycznie odpowiednio do spadku waluty podniesiona, co jednak nie zostało uwzględnione — wobec czego Magistrat w dniu 7 lutego r. b. zwrócił się ponownie do Naczelnej Dyrekcji PKKP. w Warszawie za pośrednictwem Oddziału tejże Kasy w Częstochowie — z prośbą o podniesienie przyznanego kredytu co najmniej do wysokości 100,000 fr. złotych i zmianę niektórych warunków udzielenia kredytu.

W dniu 18 b. m. P.K.K.P. Oddział w Częstochowie nadesłał Magistratowi odpis pisma Naczelnej Dyrekcji P.K.K.P., z którego wynika, że wobec zmienionych warunków kredytowych anuluje przyznany Magistratowi kredyt na rachunku otwartym w wysokości 5000 fr. zł. Przy-czyną odmowy tego kredytu jest sprawa bliska likwidacji PKKP. i twórczenia Banku Polskiego, którego statut § 63 i 58 nie przewiduje kredytów na rachunku otwartym, zabezpieczonych weksłami greszcznościowymi.

Z powyższego wynika, że sprawa pożyczki dla miasta, o którą czyniono tyle zabiegów spełza na niczem, a więc i wszelkie spory na temat przeznaczenia owych „aprowizacyjnych funduszy” były przedczesne i merealne.

— Zapisy na akcje Banku Polskiego w Stow. Rzemieślniczko-Przemysłowym. Powstały przy Okr. Stow. Rzem.-Przem. w Częstochowie Związek Akcjonariuszy Polskiego Banku Emisyjnego niniejszym zawiadamia wszystkich pp. rzemieślników i przemysłowców, że kancelaria Stow. przy ul. A. Aleja 9, w godzinach wieczorowych od 6-jej do 9-jej przyjmuje wpłaty w markach polskich na akcje Polsk. Banku Emisyjnego, jak również udziela informacji dotyczących częściowych wpłat na akcję.

Osoby i Cechy, które zadeklarowały zapisy proszone są o wpłacenie zadeklarowanych sum.

— Pensje urzędnicze będą niższe o 2 proc. W dniu wczorajszym Rada ministrów ustaliła normę uposażenia urzędników państwowych na miesiąc marzec. Uposażenie otrzymane w dniu 1 lutego, a zwiększone o 32 proc. dodatku drożyznianego zmniejszone zostanie o 2 proc., o którą to cyfrę zmniejszą się drożyzną artykułów pierwszej potrzeby w Warszawie, w pierwszej połowie lutego b. r.

— Waloryzacja kar administracyjnych. W zw. zku z przeprowadzoną waloryzacją wszelkich opłat i podatków, przeliczone również zostały na złote wszystkie kary administracyjne.

I tak za przekroczenie ustawy o lichwie do 10 tys. złotych, za pijaństwo do 200 złotych, za wielokrotne opilstwo do 100 złotych, dla dorożek 20 złotych, przekroczenia w związku z niestoso-

waniem się do ustawy sanitarnej kary wynoszą do 4: złotych.

Niezależnie od kar pieniężnych, jako obstrzeżenie, stosowany jest również a-reszt do 3-ch miesięcy więzienia.

— Wieczór towarzyski dla członków Stow. Rzemieśln. W sobotę dnia 23 bm. w lokalu Stow. Rzem.-Przem. i Aleja 9, odbędzie się wyłącznie dla starszych członków T-wa i ich rodzin „Wieczór Towarzyski” u-rozmaicony mnóstwem atrakcji i niespodzianek.

Początek o g. 9 wiecz. Ze względu na ograniczoną ilość uczestników, komitet uprasza o wcześniejsze zamawianie kuponów na wspólną kolację. Wej-szcia za zaproszeniami po 5,000,000 mk. od osoby. Kupon na wspólną kolację 3,000,000 mk. od osoby. Dochód przeznaczony się na cele kulturalno-oświatowe przy Stow.

— Komitet zabawy złożony z pan: Pleskaczyńskiej, Brodzkiej, Łagowej, Charciarek, Wojciechowskiej, Dzwigalskiej, Rykwickiej, Smoluchowej, Holickiej i Markiewiczowej, oraz panów Jaksen-drowicza, Dzwigalskiego, Lappego, Piechockiego, Rybickiego, Berghauzena, Widery, Char-ciarka, Holickiego, Skorkowskiego, Daaba, Tromczyńskiego i Sucheckiego. Wejście tylko za zaproszeniami.

— O zniesieniu dyskonta. Ministerstwo Skarbu zwróciło się do rady nadzorczej PKKP. w sprawie zbyt wysokiej stopy procentowej, pobieranej przez poszczególne banki przy dyskon-te weksli. Ministerstwo skarbu proponuje radzie nadzorczej PKKP., aby ograniczyła względnie odbierała prawo re-dyskonta w PKKP. tym bankom, które nadal będą pobierały od klientów pro-centy nie będące w żadnym stosunku do tych odsetek, jakie banki te same placą PKKP.

— Mroz. Wczoraj zrana temperatura w mieście wynosiła 10 stopni mrozu.

Przynależa, że wyjątkowo surową zimę mamy w tym roku. Od dwóch miesięcy prawie bez przerwy trwają te-gie mrozy i śnieżyce. Według wszelkiego prawdopodobieństwa doczuczliwie mrozy mogą trapić ludność jeszcze do marca.

— Podejrzany handlarz z rudym żydom chcieli naciągnąć „starego Bruksia”. W ub. piątek o godz. 5-jej po południu do starego sprzedawcy „Gońca”, zwanego powszechnie „starym Bruksiem”, podszedł na ul. Kordeckiego jakiś osobnik, sądząc z akcentu wymowy żydowski, który wciągnął go do pobliskiej bramy domu i za-

proponował kupno sztuki sukna. Momen-talnie zjawił się w teje bramy jakiś żyd z rudawym zarostem, zaczynając targa-wać towar. Gdy sprzedawca gazet zapro-ponował udanie się do pobliskiej restau-racji, aby tam mógł obejrzeć towar i od znajomego restauratora pożyczyc pienię-dzy, podejrzany handlarz nie zgodził się na te propozycje, dopytując natarczywie, ile ma pieniędzy w torbie, bo wolałby sukno sprzedać chześcjaninowi. Wów-czas Bruks udał się do właściciela restau-racji p. Heinego o poradę, ile gdy przy-był do bramy nie zastał już tam nikogo.

Byłoby rzeczą pożądaną, aby tego ro-dzaju podejrzany handlarzami zaintereso-wała się policja.

— Nieuczciwa służąca. P. E-wa Kozłowska (Panny Mąrzy 30), zameldo-wała policji, że jej służąca Magdalena Zawadzka skradła garderobę, oraz bieliz-nę, wartości 60 milionów mk., poczem zbiegła w niewiadomym kierunku.

— Kradzieże. Laji Zilbersztajn (Warszawska 36), na Nowym Rynku nieznaną kobietą skradła z kieszeni 94 miliony mk. Jak ustalilo śledztwo, kradzieży tej dokonała Helena Wybrańska (Ogrodowa 6), która też are-sztowana.

Giełdowy kurs walut	
W dniu 21-go b. m. płacono w Warszawie	
Dolar 9.350.000	— 9.300.000
Funt szterling	40.000 000
Frank francuski	395.000
Złoty frank	1.892.000
Frank szwajcarski	1.619.000
Frank belgijski	321.800
Korona czeska	266.500
Korona austr.	131
Tendencja bez zmiany	
Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 22-go b. m.	1.800 000

ZE SWIATA.

(—) Ofiara ludożerców. Geor-ge Penness, rodem z Plumouth w Anglii, padł ofiarą ludożerców o 700 klm. od rzeki Digo, w Nowej Gwinei. Trzech jego towarzyszy zostało zabitych, upieczo-nych i zjedzonych w jego obecności. On sam, ciężko poraniony, został uratowany przez kompanię pomocniczą, która zdą-żyła przybyć na czas. Jego rany były jednak tak ciężkie, że zakończył życie wkrótce po uwolnieniu.

(—) W „suchej” Ameryce. Ciężkie życie mają amatorzy i amatorki spirytualistów w Filadelfji. Srogi dyktator i stróż moralności, gener. Butler, który czuwa nad przestrzeganiem prawa pro-hibicyjnego i pilnuje „wysuszenia” miasta, zairuwa życie swym współzomkom. Pod czas zarządzonych przezeń 372 obław a-resztowano w mieście około 8000 osób, mających na sumieniu grzech konsumowa-nia lub też produkowania alkoholu. — Gener. Butler zdobył przy tej okazji bo-gactwo lupy „mokrego” corpus delicti. Skon-fiskowano mianowicie kilka tysięcy lit-rów alkoholu i blisko 100 aparatów go-rzelniczych.

TABELA WYBRANYCH Loterii Państwowej.

W 8-m dniu ciągnięcia V-jej klasy państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły, jak następuje:

9,000,000	mk. na n-ra 6790
35171	
2,400,000	mk. na n-ra 33519
1,800,000	mk. na n-ra 9736 14848
24439 37175 53518 58712.	
1,500,000	mk. na n-ra 4487 26749
26359 34579 52784 53677 56502 73936.	
1,200,000	mk. na n-ra 332 5847
12609 20483 22884 22176 24002 27946	
29263 35135 46121 54541 56072 58175	
59235 61070 62190 65042 70837	
900,000	mk. na nr. 1905 5065
6132 9560 10373 13442 15959 15856	
25930 27758 28059 34050 34134 35545	
35473 35185 36885 41300 45254 46436	
48419 50579 51557 52892 62266 64318	
72589 73598 74021 74916.	

Celem uzyskania większej
Klijenteli sprzedaje

M. Częstochowski

w II-jej Aleji Nr. 23.

Wszystkie materiały bielizn. wal-niane, jedwabie i inne, przez cały miesiąc Luty po cenach bardzo niskich.

Usługa szybka i uprzejma!

Prosimy się przekonać!

FIRMA

„BŁAWAT”

podeje do wiadomości Sz. Klienteli swo-jej, iż celem umówienia w z e k u p w sprzedawać będzie następujące artykuły

po cenach niższych

Firanki białe od Mkp. 2.800.— metr.	
Ręcznikowe	900.—
Popeliny bluzkowe	3.500.—
Prześcieradła odp.	6.500.— sztuka
Plótno M. 100	39.500.— 17 metrów
Koldry watowane od	38.000.— sztuka

jednocześnie przypomina, że wyprzedzi-towarów zimowych i resztek i brachano-wych trwa nadal!

Nadszły duży!

wyбір fularów francuskich

Pamiętajcie adres

Aleja Łaza Nr. 14. Telefon Nr. 44.

NAWRÓCONY

Powieść historyczna

— Przecież w gorących płomieniach okrutniejsza czeka waszą córkę śmierć Zadajeś cios...

Nagle dziewczyna zatrzępotała rękami, wbita sobie głębiej strzałę, która utkwiła w jej piersi i upadła na rozmiękczoną krwią ziemię... Wroncki wyprostował się jak olbrzym. Odwrętywał wzrokiem wpatrzył się w krwawiącą dziewczę.

— O, rodzicielu, przebaczenie! Nie uwierzycie, jak szkłoko...

Krew buchnęła jej ustami. Wroncki uniósł dziewczę, oparł na żelaznym ramieniu. Dziewczyna otworzyła oczy jasne, duże, błękitne oczy. Rycerza zaś, jakby kto kleszczami za gardło trzymał, chciał mówić, nie mógł słowa wydobyć.

Tymczasem oczy dziewczyny zachodziły mgłą, stawały się szkliste, ciało tężało, rumieńce na twarzy gasły, bladej śmierci kładły się cienie.

— Powiadam wam, milo mi!... Dziewczyna zasnęła na wieki.

Stary rycerz wstrząsnął ciałą i aż jeden — drugi.

— Trup! — wybełkotał. Złożył ciało słygnące ostrożnie na ziemi. Załamał ręce. Część hordy już się wdarła na wały, przesadziła rów, gospodarzy w zamku. Niedołężnych

starców różną, pozostałe zdrowe dziełwoje przy życiu chwytają za włosy, obalają na ziemię, bezprawnia. Wkoło Wronckiego bój wre. Niedobitki rycerzów walczą.

Wroncki zapomniał o bitwie. Przeżegnał uroczyście, głośno ciało córy: — W Imię Ojca, Syna, Ducha Świętego. Amen! Zegnam mi, córku ukochna!

Skoczył na konia. Głos jego zagrzemiał jako piorun.

— Zemsty! Towarzysze za mną, w imię Marii Najświętszej! Na odsiecz kościołowi!

I nie oglądając się, czy głos jego posłuchanie znajduje, przesadził równszalonym skokiem. Wiernych dziesiątków parę rycerzów poszło w ślady woźdza, dwóch zważyło się z kofimi w przekop, reszta jak huragan z wielką mocą waliła na rynek, aż ziemia pod ko pytami końskimi jęczała. Nie zdążył patrzeć się Appak, z której strony rycerze spadali, a ci wryli się już w sam środek mrowiska tatarskiego i tnąc za pamiętałe ciężkimi mieczami, krwawe zbierali żniwo.

Wroncki nie wiedząc z kąd ma do czynienia, najechał na Appaka, uderzeniem kopii wysadził go z siodła. Straszny był. Umazany krwią bez przyłbicy, z najeżonym siwawym włosem, kiedy się obrócił, dziesiątkował szeregi tatarskie; dziec teclia z koni, jak ziarno na boisku, kiedy spony cepami grzmocą. Upadek Appaka wyrwał z piersi hordy okrzyk grozy i przeraże-

nia i lubo najbliżsi przekonali się, że młody ich wódz żyje i krom potłuczenia innego szwanku nie pomoił; lęk jednak obiecał tłumy, a w miarę rozszerzania się kręgow, większa się panika. Tatarzy, skoro do najazdów zu chwałych, kiedy mu trwoga zwały serce, w bezładnie ucieczce szuka ocalaenia, ślepy, oszołomiony umyka bezładnie, rzucając łupy i jence. Poczęli też pierzechać z miasta na gościniec do lasu, gdzie który mógł, aby zdrowie unieść. Rycerze polscy na karkach tatarskich wylecieli gonionego na szeroki gościniec.

Opatrzył się wreszcie Appak, opatrzyli tysiącznicy, że krwawa kapiel sprawila im garsć rycerzów, złożona z kilkudziesięciu ludzi załędwie.

— Hańba tatarskiemu imieniu, hańba wam, hańba i śmierć mnie! — rozlegał się głos woźdza.

W ślad za rycerstwem wysorowali się wszyscy na drogie, zatoczyli półkole i zarzucił oddział Wronckiego strzałami. Padło kilku rycerzów; był to początek ostatecznej klęski dla grodzkich kolnianskich. Teraz Tatarzy poraz wroty sformowali szyk półkolisty zwrócony wleśnością do nieprzyjaciela. Lubo Wroncki zrozumiał cel Appaka, uderzył jednak w środek półkolejczyca. Stała się rzecz zwykła — został oskrzydłony. Rycerze, siękąc, padali jeden po drugim, wreszcie ostako tylko trzech towarzyszy — czwarty Wroncki. Postanowił ich Appak wziąć żywcem. Przesztano miotać pociski, rzuco-

no arkany. Pętlce ściągnęły z kont trzech ostatnich rycerzów. Pozostał sam jeden Wroncki, który cały ociekał krwią, wyglądał jak widmo. Jeszcze dwie strzały utkwiły mu w szyi, a jednocześnie jakaś ciura tatarski grzmotnął go w głowę maczugą. Zważył się, Skonał. Nie dostała go horda żywcem.

Pod Ostrołęką nowa krwawa klęska czekała Appaka. W głębokiej puszczy wyglądał go lud leśny, który w czasie pokoju zabawiał się bartnictwem łowami, w czasie zaś napadów nieprzyjaciół, na własną rękę urządził obławę na własnych leśnych śmieciach. — Drżel na wspomnienie imienia Kurpiak samo Litwini jak i Tatarzy, a zważywszy gdy się dali wciągnąć w zasadkę, żywa z nich głowa nie wychodziła! Los taki spotkał Appaka. Gdyby był zostawił w Kolnie zrabowane łupy, mo żeby się przemknąć zdołał bocznymi drogami. Zdradził hordę ryk bydła, kwik trzody. Nie pomogły przestrożności, nocne pochody, zapadanie na dzień w głębokich jarach.

Jakoż kiedy strudzona horda nocnym marszem o pierwszych brzaskach dnia ukladala się do wypoczynku, rozpalał ogień z kory dębowej, ażeby dymem się nie zdradzić, nagle chwiał się poczęły w osadach swoich wysokie so sny, jodły, modrzewie, brzozy i dęby. Zdaowało się, że skrupę ziemską nieczysta jakaś siła rozsada.

(D. c. n.)

Teatr „Odeon”

PROGRAM od środy 20 do niedzieli 24 lutego

Ostatnia Nowość Amerykańska!

Początek o godz. 5-ej 7-ej i 9-ej wiecz.

Z powodu kolosalnie wysokich kosztów wystawienia „ZŁOTEJ GEJSZY” Ceny miejsc podwyższone.

Dziś wielka premiera! Japonja w filmie!

ZŁOTA GEJSZA

Operetka filmowa ze śpiewami i tańcami

Wynalazek Jerzego Okonkowskiego i Ludw. Czernego.

Libretto spolszczył: Wincenty Rapacki (syn)

W rolach głównych znakomita diwa operetkowa

ADA SVEDIN

jako Mary Süppendale.

Niezrównany amant

Charles Willy Kayser

jako Parsival Geshford

Słynny Komik Sikla

Dyrektor Jazz bandu

jako milijarder

Zwzwięższona orkiestra, pierwszorzędni śpiewacy solowi i chóry pod batutą kapelmistrza Siroyta. Rzecz dzieje się na odległej plaży, na okrzęcie i w herbaciarni w Jokohamie. Ołbrzymi sukces wszechświatowy.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

Nocne dyżury lekarzy akuszerzy.

21-go Lutego r.b.

Dr. Grilwald Panny Marji 30.

22-go Lutego r.b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego, o. 5.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

21-go Lutego r.b.

Dr. Tomaszewski Panny Marji 30

22-go Lutego r.b.

Dr. Gajzlar ul. Panny Marji Nr. 14.

Lekarz-Dentysta

Stanisław Paryczyński

ul. Dąbrowskiego Nr 11, i piętro.

Przyjmuje od 10—1 i od 5—7.

Choroby piersiowe

leczy

Balsam Thiocolan Age

używa się za poradą lekarską

Sprzedają apteki i składki apieczn

Apteka A. Gasciego w Warszawie.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Dnia 30 stycznia 1924 r. Sad Pokoju w Janowie w składzie Sędziego Pokoju Si. Serednickiego i Ławników: Krciwilka i Turka rozpoznawszy na publicznem posiedzeniu sprawę przeciw Janowi Przygodzie oskarżonemu o lichwę i uznając winę oskarżonego za udowodnioną, na zasadzie art. 119 U.P.K. i art. 19 ust. z dn. 2-go lipca 1920 r.

Postanowia

Uznać Jana Przygodę właściciela osady Przyrów winny sprzedaż w dniu 11-go lipca 1923 r. mydła po cenach lichwiarskich i skazać go za to przestępstwo na miljon marek grzywny, z zamianą w razie niezamocności na miesiąc aresztu i poborć od łagaz opłaty sądowej sto tysięcy mk. Ogłosić sentencję wyroku na koszt oskarżonego w dwóch czasopiśmiech Częstochowskich, oraz wywieścić tą sentencję na drzwiach sklepu skazanego Janą Przygodę, na przelag dwóch tygodni. Wyrok nieostateczny. Oryginał opatrzonej własnymi podpisami. Za zgodność świadczy Sekretarz Sądu Markowski.

ALEKSANDER BIELAWSKI

w Częstochowie.

ulica Ogrodowa Nr. 32, róg Piotrowskiej.

POLECA

Mydło w najlepszym gatunku

towary KOLONIALNE SERY (tłuszcz) i wyroby CUKIERNICZE.

PO CENACH NAJNIŻSZYCH.

Agentów

branży techniczno-metalowej, dobrze ustosunkowanych, poszukuje poważne Tow. Akcyjne. Oferty z referencjami i zycioryssem nadsyłać do „Reklamy Polskiej, Warszawa, Jasn 10, pod: „Zdolność”.

Do ślubów WYNAJMUJE

KARETY — POWOZY — BRYCZKI

Platformy do przewożenia mebli, wozy ciężarowe. Zwiększa węgiel, ziemi, gliny, piasku, cegły, cementu i wszelkie transporty.

Własności kołami po cenach najniższych załatwia Chrześcijańskie Przedsięb. Przewozowe

A. LÖWENHOFF ul. HANDLOWA 4, damniej (Dziła)

ZAMIAST TRANU

szkwa się

SYROP JODO-TANNINOWY

Z FOSFOREM „ORBIT”

(Siód. jod-toniczny) Zmienia (trou fosforichu) w smaku, chętnie przyjmują daniel. Wyrob T-wa di Przemysłu Nandru Sędzianego „ORBIT” Sp. Akc. w Częstochowie.

Książki wekslowe

posiada na składzie Drukarnia

F. D. Wilkoszewskiego

II ALEJA Nr. 35.

ŚRED ŚLEDZI

A. Rozentala

I-sza Aleja Nr. 7

połącza w wielkim wyborze: Słodzkie szklanki, holenderskie i norweskie Po cenach konkurencyjnych.

Bacność!!!

najtańszą książką powieściową są:

„HASŁA”

powieść 2 tomach A. Gruszeckiego,

oraz

„Z oparów krwi”

powieść K. Kalinowskiego.

Do nabycia w Administracji „Gońca” II-ga Aleja 35.

Ostrzeżenie.

Ostrzegam nabywców od krawca p. Łazneckiego III Aleja Nr. 49 pałta ciemnego na wacie z kolnierzem futrzanym, gdyż kolnierz jest moją własnością i musi być zwrócony

H. Certowicz.

Do sprzedania

otomana (dywanikowa) otomana, leżak Łepe II aleja 3

Przyjmuje uczenie pracownia w biurów damskich „Modesta” Kościuszki 27 m. 12

Psca przybłakanego maści brzońskiej białe laki odbrać można za swetrem kosztów ogłoszenia Zielona 31

Dom 2 piętrowy 43 mieszkań do sprzedania ul. Nadarczna 78 Szyja Easig.

UWAGA.

Ukazuje się w tym mieście siła gwałtowna, która wywiera na parostki i lachy

TYLKO w I Aleji 5 w podwórku na granicy między ul. Szwajcarską a ul. Szwajcarską

S. Grabinera

Czy napisano to w podwórku.